



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۸/۱۸

شیر محمد امینی ستانکزی

د افغانستان خپلواکي او زموږ ویاړلي ورځ

کله چې انگریزانو زموږ په گران هیواد افغانستان باندې یرغل راوړل او زموږ خاوره یې تر ولکې لاندې کړې وه، د هیواد اتلو ولسونو د زیاتو سربندونو او مبارزو وروسته په ۱۲۹۸ هـ. ل کال افغانستان د یرغلگرو انگریزانو څخه خپله آزادي او خپلواکي د غازي شاه امان الله خان په مشرۍ تر لاسه کړه او دغه ستر ویاړ چې مورته پاتې دی، نه هیریدونکي او زموږ راتلونکي نسلونه به پرې ویاړي.

له نن څخه پوره ۱۰۱ کاله وړاندې زموږ نیکونو په خپلو اتلولیو او سربندونو خپل هیواد د وخت له یرغلگرو انگلیسانو د هغه استعماري او کیرجني امپراطورۍ څخه آزاد کړل.

دغه ورځ هرکال په هیواد کې په پوره شاندارو جشنونو او محفلونو سره یادونه یې کېږي او افغانان په سر لوري او افتخار پر انگلیس باندې د خپل تاریخي بري ورځ لمانځي.

انگریزي استعمارگرو غوښتل، چې زموږ په هیواد د سیاسي حاکمیت په ټینګولو، سیاسي او اقتصادي موخو ته ځانونه ورسوي، خو په دې آرمان ډیرو خپل ځانونه گور ته ورسول او دې نیواکگر ځواک چې کومې هیلې او آرمانونه له ځان سره درلودل، له خاورو سره خاوري شول.

د آزادي دگټلو ستر او سربندونکي اتل شاه امان الله خان غازي په ۱۹۱۹ زیږدیز کال کې د هیواد د خلاصون ورځ اعلان کړه او افغانستان یې د یو آزاد او خپلواک هیواد په توګه نړیوالو ته په ډاګه وړ وپېژندل.

د زمري ۲۸ مه نېټه زموږ د آزادي پلوی مبارزینو او مجاهدینو د سربندونو، میراني او اتلولیو ورځ ده، چې دغه ورځ مورته ویاړ راپه برخه کوي، ځکه د نړۍ ستر ځواک هیواد انگلیس ته افغانانو درې ځلې ستره ماته ورکړه او د بريا پایله زموږ د باتورو او ننگیالیو افغانانو په برخه شوه.

د زمري اته ویشتمه ورځ چې د افغانستان د استقلال د ورځې په نامه یادېږي، په تاریخ کې په زرینو کرښو ثبت شوي او د ټولو افغانانو لپاره دویارونو او د هسکوشملو ورځ هم یادولی شو.

د آزادي دبیرته د تر لاسه کولو ورځ میرني ولس هرکال په ځانگړو مراسمو او جشنونو لمانځي. دوی دخپلو، باتورو او ننگیالیو، شهیدانو، غازیانو او اتلانو کارنامې ژوندۍ ساتي او دهغوی ستاینه کوي.

د ملي او پرتمینو ورځو درنښت، د ټولو هیوادوالو، ملي وجیبه ده، چې لمانځنه یې په خورا درنښت او ویاړ سره وکړي. د ویاړ ونو ډکې ورځې مورته دویارنه، نه یوازې پاتې دي؛ بلکې هغو هیوادونو ته هم د عبرت درس ورکوي، کوم چې زموږ خاوري ته به بدنیت اوبده سترګه گوري او دیرغل راوړلو فکر ورسره وي.

خو افغانان چې دخپل دویار نه ډکې ورځې په جشنونو تازه کوي، نو د افغانستان دخاوري پټ دښمن د بدن هدونه یې په لړزه شي او بیا اتلو افغانانو ته کاره هم کتلې نشي.

درنو هیوادوالو او سرلورو افغانانو!

دخپل گران افغانستان د آزادي دبیرته اخیستلو ورځو ته ویاړ وروښي؛ د ډاډمنې سولې په راوستوکې، دیوالي اویوموتې کېدو، د جنگ او جگړو څخه لاسنوی او د هیواد پرمختګ په لاره کې سربندني زموږ یواځنی غوښتنه ده، چې مور د بريا او سوکالی لوري ته بیايي. که مور متحد او متفق واوسو، هیڅکله د هیواد دخاوري دښمن پرمور نشي بريالي کېدای.

راځې چې دغه ملي ورځې په یوالي سره ولمانځو او خپلو ملي امنیتي ځواکونو ته روحیه ورکړو، چې افغانان تل په میرانه د هیواد له دښمنانو سره جنگیدلي او دمبارزو پایله دافغانانو په برخه شوي.

تل دي وي افغانستان، ژوندی دي وي میرني او سر لوري افغانان او ژوندي دي وي زموږ داتلو اوسربندونکو یادونه!

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ